X. Ed acciocchè ne' tempi dell'anno, ne' quali le giornate sono più brevi, non s'impedisca a' Giudici di Vicaria di poter negoziare colle Parti in quel giorno, in cui sono obbligati andare il dopo pranzo a regger Corte in Vicaria; Ordiniamo, che ne' mesi di Novembre, Dicembre, Gennaio, e febbrajo di ciascheduno anno si debba regger Corte la mattina dopo sonata la Campana del Consiglio, nel qual caso non sieno obbligati poi tornarvi la sera.

XI. Che de' Decreti interlocutorj, ed ordinatorj, che si fanno da' Giudici di Vicaria in Casa per la compilazione del termine non si possa produrre supplica di *verbum facias in S. C.* ma solamente: *cum interveniat aliorum Judicum in M. C. Vicaria*, e dal decreto, che dalla G. C. della Vicaria s'interporrà non si possa nè reclamare, nè dire di nullità, come si è detto di sopra.

XII. Nelle cause di dilazioni quinquennali non si ammettano i consensi di quei Creditori, i quali non sieno Creditori in virtù di pubbliche scritture, o di lettere esecutoriali stipulate, o spedite un anno prima dal giorno, in cui si domanda una tal dilazione in beneficio de' lor Debitori.

XIII. Per ovviare alle frodi, che si commettono nelle cessazioni de' beni, che si fanno *apud*

ignominia de' Debitori; Vogliamo, che da oggi in avanti nell'atto della cessione de' beni, che si fa dal Debitore con ignominia debba intervenire il Procurator Fiscale della Vicaria, affinché in tal maniera si tolga ogni sospetto di frode; nè si possa dubitare, che la persona, che fa l'atto della cessione, sia effettivamente il Debitore.

XIV. A riguardo delle Salvaguardia dotali, che dalle mogli si spediscono sopra i beni de' loro mariti; Ordiniamo, che non si possano spedire, se non sopra i beni descritti nell'Istrumento dotale, e ne' capitoli matrimoniali; e volendoli spedire *super bonis viri* per la concorrente quantità della dote pagata, non si possa spedire, se non colla pleggeria de' *subditos ad unum ordinem*, precedente nota de' beni, sopra de' quali si domanda l'assicurazione.

XV. E se mai le donne per le loro doti non avessero scrittura, non si possa in tal caso spedir Salvaguardia per li beni dotali provati *per testes*, se non citati, ed intesi i Creditori del marito, o pure non si sia data la pleggeria di sopra accennata.

XVI. Per lo Salvaguardia in vigore del Senatus Consulto Macedoniano in beneficio de' figli di famiglia; Ordiniamo, che da oggi in avanti non si possa far decreto di *non valentur*, se non prima citati, ed intesi i creditori; a fatti detto decreto si debba il medesimo notificare fra lo spazio di giorni sei, altrimenti elasso detto termine non valga detta Salvaguardia.